Die Tatsache also, daß die Engel miteinander sprachlich verkehren, steht demnach unbezweifelt fest. Den Modus dieses Sprechens erklärt der Aquinate⁸ folgendermaßen: „In angelis est aliqua locutio; sed sicut Gregorius II. Mor. c. 4 dicit, dignum est, ut mens nostra qualitatem corporeae locutionis excedens, ad sublimes et incognitos

¹ 6, 3. ² 8, 16. ³ 2, 3. ⁴ Judae v. 9, cf. 1 Cor. 13, 1; Apoc. 7, 2, 11 usw. ⁵ De fide orthodox. lib. 2, cap. 3. ⁶ Mor. lib. II. c. 5. ⁷ De Trinitate. lib. 15 c. 10. ⁸ I q. 107 a. 1 c.

modos locutionis intimae suspendatur. Ad intelligendum igitur, qualiter unus angelus alii loquatur, considerandum est, quod sicut supra diximus (q. 82 a 4), cum de actibus et potentiis animae ageretur, voluntas movet intellectum ad suam operationem; intelligibile autem est in intellectu tripliciter: primo quidem habitualiter vel secundum memoriam, ut Augustinus dicit 10 de Trinitate c. 8. Secundo autem ut in actu consideratum vel conceptum. Tertio ut ad aliud relatam. Manifestum est autem, quod de primo gradu in secundum transfertur intelligibile per imperium voluntatis; unde in definitione habitus dicitur: ‚quo quis utitur, cum voluerit‘. Similiter autem et de secundo gradu transfertur in tertium per voluntatem: nam per voluntatem conceptus mentis ordinatur ad alterum, puta vel agendum aliquid vel ad manifestandum alteri. Quando autem mens convertit se ad actu considerandum, quod habet in habitu, loquitur aliquis sibi ipsi; nam ipse conceptus mentis ‚interius verbum‘ vocatur. Ex hoc vero, quod conceptus mentis angelicae ordinatur ad manifestandum alteri per voluntatem ipsius angeli, conceptus mentis unius angeli innotescit alteri: et sic loquitur unus angelus alteri; nihil enim est aliud loqui ad alterum, quam conceptum mentis alteri manifestare.“ Das Sprechen der Geister besteht also darin, daß der eine Engel kraft eines Willensaktes seinen Gedanken einem anderen offenbart, d. h. das Hindernis behebt, weswegen das Innere des Engels, der doch ganz actu intelligibel ist, inbezug auf den zu offenbarenden Gedanken noch nicht actu erkannt war. Dies Hindernis ist einzig und allein der freie Wille. Sobald demnach der eine Engel einem anderen etwas mitteilen will, braucht er nur einen diesbezüglichen Willensakt zu setzen, und sofort ist dieser Gedanke, den er einem anderen offenbaren will, von diesem, aber auch nur von diesem, dem er ihn offenbaren will, actu erkannt. Auf diese Weise geht das Sprechen unter Geistern vor sich.¹ Ein Bild mag dies veranschaulichen. Auf großen Telephonzentralen geschieht das Aufrufen der einzelnen Telephonnummern nicht mittelst Schellen, sondern durch Aufblitzen jener Nummern, die der diensttuende Beamte miteinander verbinden soll. In ähnlicher Weise dürfen wir uns den sprachlichen Verkehr zweier Geister denken,